МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ "ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА"

Похмурська Анна Володимирівна

УДК 678-13:678.744:678.046

РОЗРОБЛЕННЯ ОСНОВ ТЕХНОЛОГІЇ НАПОВНЕННЯ
КОПОЛІМЕРІВ ПОЛІВІНІЛПІРОЛІДОНУ ХІМІЧНО ОСАДЖЕНИМИ

МЕТАЛАМИ

05.17.06 – технологія полімерних та композиційних матеріалів

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук

Львів-2021

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Національному університеті «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України

Науковий керівник: доктор технічних наук, доцент
Гриценко Олександр Миколайович,
Національний університет «Львівська політех-
ніка», доцент кафедри хімічної технології
переробки пластмас

Офіційні опоненти: доктор технічних наук, професор
Ващенко Юрій Миколайович
ДВНЗ «Український державний хіміко-
технологічний університет», професор кафедри
технологій палив, полімерних та поліграфічних
матеріалів

кандидат технічних наук, доцент
Тарнавський Андрій Богданович
Львівський державний університет безпеки
життєдіяльності, доцент кафедри цивільного
захисту та комп’ютерного моделювання
екогеофізичних процесів

Захист відбудеться “29” березня 2021 р. о 1500 годині на засіданні

спеціалізованої вченої ради Д 35.052.07 у Національному університеті
“Львівська політехніка” за адресою: 79013, м. Львів, пл. Св. Юра, 3/4, VIII
навчальний корпус, аудиторія 339.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Національного

університету “Львівська політехніка” (79013, м. Львів, вул. Професорська,1)

Автореферат розісланий “___” лютого 2021 р.

Вчений секретар спеціалізованої
вченої ради Д 35.052.07,

д.т.н., професор Дзіняк Б.О.

1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Металонаповнені полімери є об’єктом активного вивчення
в науці та практиці. Mеталонаповнені полімерні гідрогелі викликають найбільше
зацікавлення серед таких матеріалів. Унікальність металонаповнених гідрогелів
полягає у тому, що вони поєднують у собі властивості гідрогелевої матриці та
металу-наповнювача. Наповнення гідрогелів металами забезпечує появу нових
властивостей, наприклад: флуоресцентних, оптичних, каталітичних,
струмопровідних, магнітосприйнятливих, бактерицидних, які мають здатність
змінюватись у відповідному напрямку.

Гідрогелеві матеріали на основі кополімерів полівінілпіролідону (ПВП),
зокрема з 2-гідроксіетилметакрилатом (ГЕМА), є однією з найбільш перспективних
груп високогідрофільних селективносорбційноздатних матеріалів, які харак-
теризуються біотолерантністю і тромборезистивністю. Наповнення кополімерів
ПВП з ГЕМА частинками металів забезпечує появу унікальних властивостей та
значно розширює можливості їх застосування в біотехнології та медицині як різного
роду біосенсорів, пов’язок для лікування ран та опіків, магнітокерованих та
термочутливих носіїв ліків цілеспрямованого транспортування і пролонгованого
виділення лікарських засобів, деталей мікроелектроніки, в оптиці та
оптоелектроніці, у хімічному каталізі та у інших галузях.

Під час одержання таких матеріалів основною проблемою є вибір оптимального
методу наповнення полімерної матриці частинками металу. Метод наповнення
визначає дисперсність та розподіл частинок металу-наповнювача в об'ємі гідрогелю,
а, отже, впливає на його структуру і властивості.

Найбільш поширеними методами одержання металонаповнених кополімерів
ПВП з ГЕМА є полімеризаційне наповнення порошками металів та осадження
частинок металу in situ безпосередньо в порах полімерної матриці. Однак, проблеми,
які виникають під час реалізації даних методів, унеможливлюють одержання
композитів з ізотропними властивостями, процеси формування є багатостадійними,
тривалими в часі, супроводжуються перевитратою реагентів.

У зв’язку з цим, дослідження в напрямку розроблення нових, спрощених у
технологічному виконанні та високопродуктивних методів одержання
металонаповнених гідрогелевих композиційних матеріалів на основі кополімерів
ПВП з ГЕМА є актуальними і представляють як теоретичний, так і практичний
інтерес. Для одержання металонаповнених гідрогелів пропонується метод з
об’єднаною стадією синтезу полімерної матриці та осадження частинок металу-
наповнювача. Такий метод не описаний в літературі і є перспективним у галузі
технології полімерних та композиційних матеріалів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційні
дослідження виконані відповідно до наукового напряму кафедри хімічної технології
переробки пластмас «Теоретичні і прикладні аспекти одержання, модифікування,
суміщення і переробки функціоналізованих (ко)полімерів, полімерних
(нано)композитів, гідрогелів; розроблення технологій одержання виробів (литтєвих,
конструкційних, ізоляційних, оптичних, плівкових, мембран, імплантатів,
лікарських форм, клейових, адгезивів, синтетичних волокон, тканин і технологічних
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рідин) зі спеціальними властивостями» і в межах науково-дослідних робіт:
«Створення технології одержання конструкційних дисперснонаповнених
полімерних (нано)композитів» (№ держреєстрації 0116U004410), «Наукові основи
синтезу нових полімерних гідрогелевих (нано)композитів спеціального
призначення» (№ держреєстрації 0117U004452) та Гранта Президента України
докторам наук для здійснення наукових досліджень Ф84/206-2019 «Розроблення
перспективних технологій формування високоефективних гідрогелевих пов'язок
медичного призначення» (№ держреєстрації 0119U103388), у яких авторка
дисертації приймала безпосередню участь і була однією із виконавців.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розроблення основ технології
наповнення кополімерів ПВП з ГЕМА хімічно осадженими металами з одночасним
утворенням металічної поверхні під час полімеризації.

Для досягнення поставленої мети сформульовані основні завдання роботи:
 встановити технологічні умови хімічного відновлення йонів металів різної

природи та їх вплив на кінетичні закономірності утворення та структурні
характеристики частинок металів, як наповнювачів полімерних гідрогелів;

 дослідити вплив складу вихідної полімер-мономерної композиції (ПМК) та
умов полімеризації за присутності окисно-відновної системи (ОВС) на екзотермічні
ефекти кополімеризації ПВП з ГЕМА і встановити технологічні параметри реакції
відновлення йонів металів;

 встановити вплив ефектів полімеризації та процесу осадження металів на
структуру одержаних металонаповнених композитів;

 дослідити взаємний вплив процесів формування полімерної матриці та
хімічного осадження металів на фізико-механічні, електричні та магнітні
властивості досліджуваних композиційних матеріалів та на цій основі розробити
режими синтезу матеріалів із заданими властивостями;

 розробити принципову технологічну схему одержання Mе(0)/ПВП-пр-
пГЕМА композитів методом полімеризації з одночасним осадженням металу,
одержати експериментальні зразки та дослідити їх властивості;

 здійснити експериментальні випробування і визначити напрямки
використання одержаних металонаповнених гідрогелів.

Об’єкт дослідження: закономірності синтезу та технології одержання
Me(0)/ПВП-пр-пГЕМА кополімерів методом полімеризації з одночасним
осадженням металів-наповнювачів, їх структура та властивості.

Предмет дослідження: металонаповнені кополімери ПВП з ГЕМА та
гідрогелеві матеріали на їх основі.

Методи дослідження: рентгено-структурний (РСА), термогравіметричний (ТГ),
диференційний термічний (ДТА), волюмометричний, термометричний та
седиментаційний аналізи, скануюча електронна мікроскопія (СЕМ), інфрачервона
спектроскопія (ІЧ), включаючи ІЧ з Фур’є перетворенням. Оптимізацію
технологічних режимів одержання металонаповнених гідрогелів проводили методом
математичного планування експерименту. Опрацювання результатів досліджень
здійснювали з використанням спеціалізованих комп’ютерних програм.

Наукова новизна одержаних результатів. Розроблено фізико-хімічні основи
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одержання нових композиційних металонаповнених гідрогелевих композитів на
основі кополімерів ПВП з ГЕМА методом полімеризації з одночасним відновленням
йонів Ni2+, Cu2+ та Ag+.

- Вперше встановлено закономірності одержання металонаповнених

[…]

розробленого тимчасового технологічного регламенту одержано
експериментальну партію зразків композитів і досліджено їхні властивості.

Ключові слова: полівінілпіролідон, 2-гідроксіетилметакрилат, кополімер,
металонаповнений гідрогель, композиційний гідрогель, хімічне відновлення йонів
металів, хімічне осадження металів.

АННОТАЦИЯ

Похмурская А.В. Разработка основ технологии наполнения сополимеров
поливинилпирролидона химически осажденными металлами. – На правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.17.06 – технология полимерных и композиционных материалов. –
Национальный университет "Львовская политехника" МОН Украины, Львов, 2020.

Диссертация посвящена разработке основ технологии наполнения сополимеров
поливинилпирролидона (ПВП) с 2-гидроксиэтилметакрилатом (ГЭМА) методом
совмещения процессов полимеризации и химического осаждения частиц Ni(0),
Cu(0) и Ag(0). Исследовано влияние синергетических эффектов, вызванных
одновременным протеканием различных по природе процессов, а также природы
осажденного металла, температуры, рН среды, состава полимер-мономерной
композиции на особенности синтеза, формирование структуры и свойства
композитов, и на этой основе обоснованны технологические режимы получения
материалов с прогнозируемыми свойствами. Полученные материалы владеют
уникальным комплексом свойств. Характерной особенностью разработанной
технологии является использование экзотермии процесса полимеризации для
обеспечения необходимых температурных условий реакции восстановления.
Разработана принципиальная технологическая схема получения
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металлонаполненных ПВП-пр-пГЭМА сополимеров. На основании разработанного
временного технологического регламента получено экспериментальную партию
образцов композитов и исследованы их свойства.

Ключевые слова: поливинилпирролидон, 2-гидроксиэтилметакрилат,
сополимер, металлонаполненный гидрогель, композиционный гидрогель,
полимеризационное наполнение, химическое восстановление металлов.

SUMMARY

Pokhmurska A.V. Development of technology basics for filling the
polyvinylpyrrolidone copolymers with chemically deposited metals. – On the rights of
the manuscript.

Dissertation for the Candidate of Technical Sciences degree in specialty 05.17.06 –
technology of Polymer and Composite Materials". – Lviv Polytechnic National University,
Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2020.

The dissertation is devoted to the development of the technology basics of filling
polyvinylpyrrolidone (PVP) copolymers with 2-hydroxyethyl methacrylate (HEMA) by
the method of combining polymerization processes and chemical deposition of Ni(0),
Cu(0) and Ag(0) particles.

The choice of metal-fillers for the creation of composite copolymers of PVP-pr-
pHEMA and based on them hydrogels by the method of the polymerization with
simultaneous deposition of metals is argued. The composition of redox systems and
technological conditions of the reduction reaction, depending on the nature of the metal
filler are substantiated. On the example of nickel and copper, the kinetic parameters of the
reduction reaction of metal ions in the volume of the solution depending on the
composition of the redox system, temperature and pH were researched. Using of AgNO3
reduction activator and the presence of PVP in a weakly alkaline medium ensures the
deposition of monodisperse metal particles with a high speed and a small induction period
at a temperature of 60°С.

Viscosimetric studies of PVP solutions in the presence of monomers and salts of
metals-participants of the redox process confirmed the physical interaction in the
PVP/Men+/HEMA system that provides fixation of metal ions in the polymer matrix with
subsequent stabilization of metal particles.

The kinetic parameters of the gel effect of copolymerization of PVP with HEMA
with simultaneous deposition of metal particles depending on the composition of the
polymer-monomer composition, the nature of the initiation system, solvent content, initial
polymerization temperature and concentration of reduction precursors were investigated
by thermometric method. Multifaceted impact of the polymer-monomer composition on
the main parameters of the process of exotherm of copolymerization of PVP with HEMA,
which determine the technological mode of chemical deposition of metals, has been
proved. The regression equations of regression of the main parameters of metal deposition
depending on the initial composition of the composition by the Scheffe’s simplex-lattice
planning method, and the lines of equal values of parameters are obtained, which will
allow significantly reduce the experimental search for composite structure with predicted
parameters of the exotherm of the polymerization process depending on the nature of the
deposited metal. The use of the PB/FeSO4 initiation system made it possible to carry out

23

the process without preheating the initial reaction composition for 20-60 minutes,
depending on the nature of the precipitated metal - Ni(0), Cu(0) and Ag(0). The proposed
method of obtaining metal-filled hydrogels provides deposition of metal particles without
preheating the polymer-monomer composition.

IR spectroscopy, TG and DTA confirmed the formation of grafted mesh copolymers
and investigated the structural parameters of the polymer grid. The influence of synergetic
effects caused by the simultaneous course of different processes on the peculiarities of
synthesis, formation of structure and properties of composites is investigated and on this
basis the technological modes of obtaining materials with predicted properties are
substantiated. The materials obtained according to the established modes are characterized
by a unique set of properties. The combination of polymer and metal phase provides a
wide range of sorption, strength, elastic, bactericidal and antifungal characteristics, gives
them electrical conductivity and magnetic susceptibility.

The basic technological scheme of obtaining metal-filled PVP-gr-pHEMA
copolymers is developed. An experimental batch of composites was obtained on the basis
of the developed temporary technological regulations.

Established that composites based on Ni(0)-filled copolymers show catalytic activity
in the process of hydrolysis of sodium borohydride. Medical and biological researches of
the obtained Ag(0)-filled composites have shown that film products based on them exhibit
bactericidal and antifungal properties. A decision was made on the prospect of research the
obtained materials for the possibility of their use as medical bandages.

Key words: polyvinylpyrrolidone, 2-hydroxyethylmethacrylate, co-polymer, metal-
filled hydrogel, composite hydrogel, metal ions chemical reduction, chemical deposition
of metals.