## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Похмурської Анни Володимирівни
**«Розроблення основ технології наповнення кополімерів
полівінілпіролідону хімічно осадженими металами»**, представлену на
здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.17.06 – технологія полімерних і композиційних матеріалів

### **Актуальність теми дисертації.**

Вдосконалення методів синтезу та структури композиційних металонаповнених полімерних матеріалів головним чином залежить від вибору та вдалого поєднання природи металу-наповнювача та типу полімерної матриці. Особлива увага дослідників прикута на сьогоднішній день до металонаповнених композитів на основі гідрофільних просторово зшитих полімерів та їх гідрогелів. Даний напрямок полімерної хімії є одним з сучасних та перспективних, оскільки поєднання властивостей полімерної гідрогелевої матриці та металу-наповнювача забезпечує одержання нових матеріалів з унікальними властивостями – флуоресцентних, оптичних, каталітичних, струмопровідних, магнітосприйнятливих, бактерицидних, які мають здатність прогнозовано змінюватися під дією різних чинників, наприклад, температури, рН середовища, навантаження, вмісту вологи та низькомолекулярних речовин.

Однією з найбільш перспективних груп високогідрофільних селективносорбційноздатних матеріалів, які крім високих міцності та пружності характеризуються біотолерантністю і тромборезистивністю, є гідрогелеві матеріали на основі кополімерів полівінілпіролідону (ПВП), зокрема з 2-гідроксіетилметакрилатом (ГЕМА). Наповнення кополімерів ПВП з ГЕМА частинками металів забезпечує появу унікальних властивостей та значно розширює можливості їх застосування в біотехнології та медицині як різного роду біосенсорів, пов'язок для лікування ран та опіків, магнітокерованих та термочутливих носіїв ліків цілеспрямованого транспортування і пролонгованого виділення лікарських засобів, деталей мікроелектроніки, в оптиці та оптоелектроніці, у хімічному каталізі та у інших галузях.

Однак, під час синтезу металонаповнених кополімерів ПВП з ГЕМА та гідрогелів на їх основі виникає проблема у виборі оптимального методу

наповнення. Існуючі методи є, як мінімум, двостадійними, тривалими в часі, супроводжуються перевитратою реагентів, не забезпечують одержання матеріалів з однорідною структурою та ізотропними властивостями.

Дослідження в даній області відкривають перспективні напрямки пошуку нових ефективних технологій одержання металонаповнених гідрогелів з можливістю прогнозованого керування їх структури та властивостей. У зв'язку з цим тема дисертаційної роботи Похмурської А. В. є актуальною як з практичної, так і з наукової точки зору.

Важливим є той факт, що дана робота виконувалась відповідно з науковим напрямком кафедри хімічної технології переробки пластмас НУ «Львівська політехніка» і в межах науково-дослідних робіт: «Створення технології одержання конструкційних дисперсонаповнених полімерних (нано)композитів» (№ держреєстрації 0116U004410), «Наукові основи синтезу нових полімерних гідрогелевих (нано)композитів спеціального призначення» (№ держреєстрації 0117U004452) та Гранта Президента України докторам наук для здійснення наукових досліджень Ф84/206-2019 «Розроблення перспективних технологій формування високоефективних гідрогелевих пов'язок медичного призначення» (№ держреєстрації 0119U103388), у яких автор дисертації приймала безпосередню участь і була однією із виконавців, що додатково свідчить про її актуальність.

**Метою роботи** є розроблення основ технології наповнення кополімерів ПВП з ГЕМА хімічно осадженими металами з одночасним утворенням металічної поверхні під час полімеризації.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.** Наукова новизна та наукові положення, викладені у дисертаційній роботі, є достатньо аргументованими і у повному обсязі підтверджені експериментальними і теоретичними дослідженнями. Обґрунтованість та вірогідність наукових результатів забезпечується застосуванням сучасних фізико-хімічних методів аналізу: рентгено-структурного, термогравіметричного, диференційного термічного, волюмометричного, термометричного та седиментаційного, скануючої електронної мікроскопії, інфрачервоної спектроскопії, включаючи ІЧ з Фур'є перетворенням тощо.

**Наукова новизна роботи** полягає у тому, що здобувачем вперше розроблено фізико-хімічні основи одержання нових композиційних металонаповнених гідрогелевих композитів на основі кополімерів ПВП з ГЕМА методом полімеризації з одночасним відновленням іонів $Ni^{2+}$ , $Cu^{2+}$ та $Ag^+$ . Важливими є результати встановлення закономірностей одержання металонаповнених кополімерів ПВП з ГЕМА під час кополімеризації в присутності пероксиду бензоїлу (ПБ) за початкової температури $50\text{ }^{\circ}C$ , екзотермічний ефект якої забезпечує одночасне хімічне відновлення іонів металів. Вперше виявлено, що під час кополімеризації ПВП з ГЕМА за використання системи ПБ/ $FeSO_4$ досягається температура екзотермії $70-85\text{ }^{\circ}C$ , яка забезпечує умови відновлення іонів $Ni^{2+}$ , $Cu^{2+}$ та $Ag^+$ за початкової температури $20-25\text{ }^{\circ}C$ .

**Практичне значення результатів дисертації.** Основним практичним досягненням, на мою думку, є розроблені основи нової енергоощадної технології одержання композиційних нікель-, мідь- та сріблоразповнених кополімерів ПВП з ГЕМА і їх гідрогелів методом полімеризації з одночасним осадженням металу за кімнатної температури.

Одержані за встановленими технологічними режимами матеріали, характеризуються унікальним комплексом властивостей. Поєднання полімерної та металічної фази забезпечує широкий діапазон сорбційних, міцнісних та пружних характеристик у набряклому і твердому станах, надає їм електропровідності та магнітної сприйнятливості з невеликими значеннями коерцитивної сили.

Розроблено технологічну схему синтезу металонаповнених гідрогелів, розраховані коефіцієнти технологічних втрат по стадіях технологічного процесу та норми витрат сировини.

Згідно розробленого тимчасового технологічного регламенту одержано експериментальну партію $Ni(0)$ - та $Ag(0)$ -наповнених ПВП-ГЕМА кополімерів та плівкових гідрогелевих матеріалів на їх основі.

У ході досліджень, виявлено каталітичну активність нікель-наповнених композитів, зокрема, у процесі гідролізу борогідриду натрію. Медико-біологічні дослідження срібло-наповнених композитів підтвердили їх бактерицидні та антифунгальні властивості.

Практичне значення роботи і запропонованих технічних рішень підтверджена двома патентами України на корисну модель, актами промислових випробувань і впроваджень.

**Повнота викладення результатів в опублікованих матеріалах** відповідає вимогам до кандидатських дисертацій: 27 друкованих праць, серед яких: 6 статей у фахових виданнях України (з яких 5 статей у виданнях України, які включено до міжнародних наукометричних баз даних); 1 розділ у англomовній монографії; 2 патенти України на корисну модель, 18 тез доповідей на міжнародних і вітчизняних конференціях.

**Структура та обсяг дисертації.** Дисертаційна робота за обсягом та структурою відповідає існуючим вимогам. Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел літератури (260 найменувань) та додатків. Робота викладена на 128-ми сторінках основного тексту при загальному обсязі у 250 сторінок.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету і завдання досліджень, відображено наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, наведено відомості про апробацію результатів роботи та публікації, визначено особистий внесок здобувача під час виконання роботи.

У **першому розділі** подано критичний аналіз літературних джерел, присвячених дослідженням у галузі синтезу та використання композиційних металонаповнених гідрофільних полімерів та гідрогелів на їх основі. Наведені сучасні уявлення про основні принципи створення композиційних гідрогелів. На основі порівняння найбільш поширених полімерних матриць, які використовують для синтезу металонаповнених гідрогелів на даний час, показані переваги та перспективність використання для наповнення металами гідрогелів на основі кополімерів ПВП з ГЕМА. Представлено характеристику сучасних методів одержання металонаповнених гідрогелів, проаналізовано їх переваги, недоліки та обґрунтовано доцільність здійснення додаткових досліджень, направлених на підвищення їх технологічності, ефективності та економічності. На підставі огляду сучасної науково-технічної літератури обґрунтовано мету та завдання дисертаційної роботи.

Слід відмітити, що список використаних джерел достатньо різноманітний,

містить більшу частину посилань на джерела наукової літератури 2018-2019 рр. за темою дисертації, повністю відображає напрямок дослідження. Подано посилання на публікації автора, що свідчить про повноту опублікування роботи.

У другому розділі представлено основні характеристики вихідних речовин, які використовували у дослідженнях, описані методики синтезу металонаповнених гідрогелів, здійснення експериментів та обробки одержаних результатів. Використані у роботі методики та їх кількість свідчать про високу кваліфікацію здобувача.

У третьому розділі відображено результати досліджень технологічних особливостей одержання металонаповнених гідрогелів. Аргументовано вибір металів-наповнювачів для створення композиційних кополімерів ПВП-пр-пГЕМА та гідрогелів на їх основі методом полімеризації з одночасним осадженням металів. Враховуючи електропровідні, магнітні, бактерицидні та антифунгальні властивості, для наповнення кополімерів вибрані метали Ni(0), Cu(0) та Ag(0).

Віскозиметричними дослідженнями розчинів ПВП у присутності мономеру та солей металів-учасників окисно-відновного процесу підтверджено комплексоутворення в системі ПВП/Me<sup>n+</sup>/ГЕМА. Присутність такої взаємодії забезпечує фіксацію йонів металів у полімерній матриці з наступною стабілізацією частинок металу, підвищення швидкості реакції відновлення під час полімеризації, рівномірний розподіл осаджених частинок Me(0) в об'ємі гідрогелевого композиту.

Термометричним методом досліджені кінетичні параметри гель-ефекту кополімеризації ПВП з ГЕМА з одночасним осадженням частинок металів залежно від складу полімер-мономерної композиції, природи ініціуювальної системи, вмісту розчинника, початкової температури полімеризації та концентрації прекурсорів відновлення.

На основі отриманих експериментальних даних та результатів оптимізації складу реакційної композиції обґрунтовані оптимальні умови хімічного відновлення йонів нікелю, міді та срібла як наповнювачів ПВП-пр-пГЕМА кополімерів.

У четвертому розділі встановлено взаємний вплив процесів полімеризації

і хімічного відновлення йонів металів на формування структури та властивості металонаповнених композиційних матеріалів на основі ПВП-ГЕМА кополімерів.

Методами ІЧ спектроскопії, ТГ та ДТА підтверджено перебіг прищепленої полімеризації ГЕМА на ПВП з утворенням сітчастого кополімеру. Досліджені структурні параметри полімерної сітки залежно від складу полімер-мономерної композиції, вмісту окисника в окисно-відновній системі та початкової температури полімеризації.

За допомогою СЕМ та ЕДА досліджено вплив умов полімеризації та відновлення на структуру частинок осаджуваних металів-наповнювачів. На основі отриманих експериментальних даних обґрунтовані оптимальні умови одержання композитів методом полімеризації з одночасним хімічним відновленням йонів металів та одержані композиційні металонаповнені матеріали, які відзначаються гомогенністю структури та монодисперсністю відновлених частинок металу.

Представлено результати дослідження фізико-механічних, сорбційних, електричних та магнітних характеристик композитів, залежно від умов їх одержання, природи та вмісту металу-наповнювача, складу полімер-мономерної композиції.

**П'ятий розділ** присвячено розробленню технології одержання композиційних металогідрогелів методом хімічного осадження металів під час полімеризації. Особливістю розробленого методу є використання екзотермії полімеризації для забезпечення необхідних температурних умов реакції відновлення. Спроектовано обладнання та оснащення для одержання металонаповнених гідрогелів методом заливання та відцентровим формуванням. Розроблено принципову технологічну схему одержання виробів на основі ПВП-ГЕМА гідрогелів. На основі експериментальних досліджень розроблено тимчасовий технологічний регламент одержання композиційних нікельнаповнених гідрогелевих плівок відцентровим формуванням.

Використовуючи розроблену технологію у дослідній лабораторії ТзОВ «Галвокс» (м. Львів) здійснено виготовлення експериментальної партії композиційних Ni(0)- та Ag(0)-наповнених гідрогелевих матеріалів та плівкових виробів на їх основі.

У лабораторії Відділу хімії окислювальних процесів Відділення ФХГК ІнФОВ ім. Л. М. Литвиненка НАН України виконано випробування матеріалу на основі нікель-наповненого ПВП-ГЕМА кополімеру та встановлено його ефективність у процесі каталітичного гідролізу борогідриду натрію.

В лабораторних умовах кафедри мікробіології Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького виконані медико-біологічні дослідження одержаних сріблоразповнених композитів та встановлено, що гідрогелеві плівки на їх основі проявляють бактерицидні та антифунгальні властивості.

**Висновки** дисертації є ґрунтовними і базуються на результатах, одержаних здобувачем особисто, та висвітлюють наукову новизну і практичне значення роботи.

**У додатках** автор наводить технологічні умови та методики очищення вихідних речовин, тимчасовий технологічний регламент на виготовлення експериментальної партії металонаповнених плівок, результати медико-біологічних досліджень, акти виробничих випробувань та впровадження одержаних у роботі результатів, список опублікованих праць за темою дисертації.

Оформлення роботи відповідає вимогам основних положень Департаменту атестації кадрів Міністерства освіти та науки України. Матеріал представлено з використанням сучасної термінології хімії та технології переробки полімерних матеріалів. Рисунки, схеми та таблиці у повній мірі доповнюють текстовий матеріал.

Автореферат здобувача передає зміст основних наукових положень, практичне значення та висновки роботи. Дисертаційна робота та автореферат оформлені згідно з вимогами, які стосуються кандидатських дисертацій в Україні.

Зауваження до дисертації:

1. В огляді літературних джерел недостатня кількість посилань на дослідження вітчизняних вчених. Можливо це пов'язано з новизною тематики дисертаційної роботи?

2. В розділі 2, на мою думку, необхідно було представити методику медико-біологічних випробувань.

3. В методиці седиментаційного аналізу присутня велика кількість формул, однак відсутні одиниці вимірювання величин, що ускладнює її відтворюваність.

4. Чому для відновлення йонів металів використовували саме представлені у роботі окисники? Чи проводились попередньо дослідження з іншими окисниками?

5. В роботі під час пояснення процесу формування структури композиційних гідрогелів та впливу складу вихідної композиції на властивості одержаних композитів згадується, що під час гідратації не прищеплена частина ПВП вимивається, однак результати дослідження ефективності та ступеня прищеплення ПВП не приводяться.

6. У недостатній мірі опрацьовані результати рентгенографічних досліджень металонаповнених гідрогелевих композитів. Ідентифіковані лише піки, характерні нуль-валентним металам. Чи ви робили спроби встановити за які кристалічні структури відповідають інші піки?

7. В розробленій технології виготовлення композиційних металонаповнених плівок під час опису завершальної стадії «Промивання виробів» бажано було б вказати технологічні параметри процесів гідратації. І, на мою думку, для покращення універсальності технології у технологічному процесі необхідно передбачити стадію «Сушіння виробів».

8. Для розробленого технологічного процесу одержання композиційних металонаповнених гідрогелевих виробів не запропоновані способи утилізації відходів.

Наведені зауваження та побажання мають рекомендаційний характер і не знижують наукової та практичної значимості дисертаційної роботи.

В цілому дисертаційна робота Похмурської А. В. є комплексним науковим дослідженням, яке виконано на високому науковому рівні із використанням сучасних методів досліджень. За об'ємом експериментів, здійснених особисто автором, їх науковою новизною та практичною цінністю, обґрунтованістю одержаних результатів та їх достовірністю можна зробити висновок про високий науковий рівень дисертанта.

Публікації за матеріалами дисертації та автореферат в повній мірі відображають основний зміст роботи.

**Висновок.** Дисертаційна робота Похмурської Анни Володимирівни «Розроблення основ технології наповнення кополімерів полівінілпіролідону хімічно осадженими металами» є важливим науковим дослідженням, яке вирішує актуальну науково-прикладну проблему у хімії та технології полімерів – розроблення практичних методів одержання нових матеріалів на основі металонаповнених кополімерів полівінілпіролідону та композиційних гідрогелевих матеріалів спеціального призначення.

За актуальністю, науковою новизною отриманих результатів, їх достовірністю та практичною значимістю робота відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р., а її автор – Похмурська Анна Володимирівна заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.17.06 – технологія полімерних і композиційних матеріалів.

Офіційний опонент

доцент кафедри цивільного захисту

та комп'ютерного моделювання

екогеофізичних процесів

Львівського державного університету

безпеки життєдіяльності,

к.т.н., доцент

А. Б. Тарнавський

Підпис Тарнавського А. Б. засвідчую

Учений секретар

Львівського державного університету

безпеки життєдіяльності

Р. В. Лаврецький